

Группа «Ингосстрах»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2018 год

(данные выражены в миллионах российских рублей)

	Примечания	2018 год	2017 год
Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе:	24	77 908	82 866
страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования, всего		107 173	99 528
страховые премии, переданные в перестрахование		(12 233)	(10 328)
изменение резерва незаработанной премии, всего и изменение математического резерва по договорам страхования жизни, всего		(17 371)	(5 450)
изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии и в математическом резерве по договорам страхования жизни		339	(884)
Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе:	25	(37 441)	(41 972)
выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования, всего		(45 946)	(46 803)
доля перестраховщиков в выплатах		6 683	4 547
изменение резервов убытков, всего		962	(4 406)
изменение доли перестраховщиков в резервах убытков		(975)	3 297
расходы по урегулированию убытков		(2 688)	(2 553)
доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений, нетто-перестрахование		4 353	4 059
изменение оценки будущих поступлений по суброгации и регрессам, нетто-перестрахование		170	(113)
Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе:	26	(17 870)	(17 040)
аквизиционные расходы		(20 529)	(16 874)
перестраховочная комиссия по договорам перестрахования		700	567
изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов	11	1 959	(733)
Прочие доходы по страхованию	27	2 402	3 576
Прочие расходы по страхованию	27	(3 390)	(5 517)
Итого результат от страховой деятельности до вычета операционных расходов		21 609	21 913
Процентные доходы	28	15 860	15 194
Процентные расходы	28	(3 689)	(3 893)
Изменение резерва под обеспечение кредитов	7.6	(618)	(348)
Изменение резерва под обеспечение дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования	8	(2 012)	(1 973)
Изменение обязательств по договорам неисполненного страхования		(1 505)	-
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами	29	(5 121)	841
Расходы за вычетом доходов от прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(176)	-
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки		(2 020)	-
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		3 382	(350)
Расходы за вычетом доходов от операций с инвестиционным имуществом		(58)	(199)
Комиссионные доходы по банковской деятельности		360	345
Комиссионные расходы по банковской деятельности		(200)	(150)
Заработная плата и прочее вознаграждение сотрудникам	30	(10 423)	(8 633)
Общие и административные расходы	30	(8 993)	(8 553)
Амортизация	30	(1 002)	(989)
Изменение резерва под обеспечение прочих активов и обеспечение инвестиций в совместную деятельность		(45)	(1 458)
Доход от объединения бизнеса	32	3 159	-
Прочие доходы	31	4 582	3 297
Прочие расходы		(1 419)	(1 516)
Итого результат от операционной деятельности		(9 938)	(8 385)
Прибыль до выделения доли прибыли в совместном предприятии		11 671	13 528
Доля в прибыли совместных предприятий		42	10
Прибыль до налогообложения		11 713	13 538
Расход по налогу на прибыль, в том числе:		(1 851)	(3 136)
Расход по текущему налогу на прибыль	10	(3 024)	(3 030)
Доход/(расход) по отложенному налогу на прибыль	10	1 173	(106)
Чистая прибыль		9 862	10 402

Группа «Ингосстрах»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2018 год (продолжение)

(данные выражены в миллионах российских рублей)

	Примечания	2018 год	2017 год
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:</i>			
доходы за вычетом расходов от переоценки основных средств		141	33
налог на прибыль по доходам за вычетом расходов от переоценки основных средств		179	24
Чистое изменение прочих резервов		(34)	(5)
Чистое изменение прочих резервов		(4)	14
<i>Прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:</i>			
изменение справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(355)	(145)
налог на прибыль, связанный с изменением справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(924)	-
изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся для продажи		184	-
налог на прибыль, связанный с изменением справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		-	189
Переклассификация в состав прибыли или убытка, в том числе:			
выбытие долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		18	45
выбытие финансовых активов, имеющихся для продажи		22	-
налог на прибыль, связанный с переклассификацией		-	56
Восстановление резерва под кредитные убытки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(4)	(11)
Курсовые разницы, возникающие при пересчете иностранных операций		111	-
Итого прочий совокупный убыток за отчетный период		256	(341)
Итого прочий совокупный убыток за отчетный период		(214)	(112)
Итого совокупный доход за отчетный период		9 648	10 290
Прибыль, приходящаяся на:			
акционеров материнской компании		9 818	10 389
неконтролирующие доли участия		44	13
Итого совокупный доход, приходящийся на:			
акционеров материнской компании		9 586	10 289
неконтролирующие доли участия		62	1

Водков М. Ю.
Генеральный директор

